Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 11 de abril de 2025 Página 6Nº 3064

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2025.007094 –
SEI;

RESOLVE:

I – CONSTITUIR Grupo de Trabalho composto pelos servidores ANA
PAULA DE OLIVEIRA MIRABAL, FRANCISCA CHARLINY HOLANDA
TEIXEIRA e ARMANDO DA SILVA OLIVEIRA FILHO, Assessores
Jurídicos de Promotoria de Justiça de Entrância Inicial, sob a
coordenação do Exmo. Sr. Dr. CHRISTIAN ANDERSON FERREIRA DA
GAMA, Promotor de Justiça de Substituto, com o objetivo de analisar e
elaborar minutas de manifestações ministeriais nos procedimentos
conclusos à Promotoria de Justiça de Rio Preto da Eva/AM;

II – ESTABELECER o período de 14.04.2025 a 14.05.2025, para
execução das atividades e, FIXAR a meta para cada integrante de 100
(cem) manifestações jurídicas (englobando despachos de instrução,
instauração e/ou conversão de procedimentos; promoções; pareceres;
petições judiciais iniciais, intermediárias, recursais e outras
similares), referentes a processos movimentados nos sistemas
judiciais e extrajudiciais MPV;

III - DETERMINAR a apresentação de relatório individualizado, com
cópia, em único documento PDF, das peças produzidas pelos
servidores integrantes deste Grupo de Trabalho;

IV – AUTORIZAR o pagamento da gratificação estabelecida pelo § 1.º,
do art. 6.º, do ATO PGJ N.º 233/2011, aos servidores integrantes do
referido grupo, após a apresentação do relatório de atividades.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 10 de abril de 2025.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

C O N S I D E R A N D O   o  t e o r  d o s  M e m o r a n d o s
n º   1 2 . 2 0 2 5 . S E T R A N S . 1 5 8 4 7 3 6 . 2 0 2 5 . 0 0 5 5 4 4
e   3 0 . 2 0 2 5 . S C M P . 1 5 9 5 1 5 8 . 2 0 2 5 . 0 0 5 5 4 4 ;

RESOLVE:

ADITAR, com base no § 4º do artigo 9º do  ATO PGJ N.º 002/2011, de
06.01.2011 (alterado pelo ATO PGJ nº 067/2012, de 20.03.2012), 1
(uma) diária à PORTARIA nº 295/2025/SUBADM, datada de 18 de
março de 2025, em razão da necessidade de permanência dos
servidores REINALDO SANTOS DE SOUZA, Agente de Serviço -
Artífice Elétrico e Hidráulico, e MARCOS DE SOUSA OLIVEIRA, Agente
de Apoio - Motorista/Segurança, no município de Careiro Castanho/AM,
até o dia 19.03.2025.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 10 de abril de 2025.

PORTARIA Nº 401/2025/SUBADM

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2024.017197 –
SEI;

CONSIDERANDO o disposto no art. 4.º, II, do ATO PGJ N.º 002/2011,
datado de 06.01.2011, que dispõe sobre o deslocamento dos membros
e servidores do Ministério Público para fora da sede de exercício,
estabelece normas para a concessão de passagens e diárias e dá
outras providências,

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o deslocamento das servidoras requisitadas KARINA
MEDEIROS PIRANGY DE SOUZA, Pedagoga, MARIA DO SOCORRO
BRITO VASCONCELOS, Assistente Social, e MATHILDE ESTHER
BEMERGUY EZAGUY, Psicóloga, ao município de Manacapuru/AM, no
período de 14 a 16 de abril de 2025, em veículo oficial conduzido pelo
servidor ORIALI DOS SANTOS CORREA, Agente de Apoio -
Motorista/Segurança, com o objetivo de realizar diligências necessárias
à instrução do processo nº  05.2024.00000833-8 (08.2023.00169579-6),
com produção de relatório psicossocial demandado pela 38ª Promotoria
de Justiça;

II – CONCEDER-LHES 2,5 (duas e meia) diárias, na forma da lei, para
o custeio de alimentação e pousada;

III – DETERMINAR, dentro do prazo legal, a apresentação do relatório
de prestação de contas de diárias, em conformidade com as exigências
do Ato PGJ n.° 002/2011/PGJ, de 06.01.2011, alterado pelo Ato PGJ n.º
067/2012, de 20.03.2012.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 10 de abril de 2025.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 402/2025/SUBADM

PROCESSO SEI N.º 2024.008353
Pregão Eletrônico n.º 94.018/2024-CPL/MP/PGJ-SRP

A D J U DI C A Ç Ã O  E  H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a so l ic i tação constante do OFÍCIO Nº
23.2024.DTIC.1297845.2024.008353, bem como o teor do Termo de
Referência Nº 6.2024.DTIC.1297827.2024.008353;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, no Termo de Julgamento de
realização do Pregão Eletrônico n.º 94.018/2024-CPL/MP/PGJ-SRP e
demais documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente
de Licitação entre os dias 22/10/2024 e 17/03/2025, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a formação de ata de registro de preços
destinado à eventual aquisição de materiais e acessórios de

DESPACHO Nº 293.2025.01AJ-SUBADM.1594584.2024.008353

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Adelton Albuquerque Matos
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 11 de abril de 2025 Página 7Nº 3064

rede, de telefonia, equipamentos e ferramentas, para manutenção e
suporte em informática, objetivando atender às necessidades de
uti l ização da Procuradoria-Geral de Just iça do Estado do
Amazonas, pelo período de 12 (doze) meses, quantificados e
qualificados conforme as especificações e as condições constantes
do seu Edital e anexos;

CONSIDERANDO a aceitação das propostas e habilitação das
e m p r e s a s :  a )   D O M I N I  T E L E C O M  L T D A .  S P ,  C N P J
Nº. 46.869.912/0001-03, para o Item 1 (valor total de R$ 6.500,00)
e Item 2 (valor total de R$ 1.500,00); b) PLAXIS INDUSTRIA E
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TECNOLOGICOS LTDA, CNPJ
Nº. 30.670.371/0001-41, para o Item 4 (valor total de R$ 2.140,00);
c) I .R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS LTDA, para
o Item 6 (valor total de R$ 205,00), Item 8 (valor total de R$
369,10), Item 9 (valor total de R$ 5.818,00), Item 12 (valor total de R$
890,00), Item 24 (valor total de R$ 1.536,55), Item 26 (valor total de R$
4.700,00) e Item 27 (valor total de R$ 6.700,00); d) COELHOS T.I.
TECNOLOGIA LTDA, para o Item 10 (valor total de R$ 410,70);
e) 56.607.352 ALICE STEPHANNY SIQUEIRA GOMES, CNPJ
Nº. 56.607.352/0001-64, para o Item 15 (valor total de R$ 274,45);
f) VITOR ALFREDO THOMAS LTDA, CNPJ Nº. 53.278.020/0001-95,
para o Item 25 (valor total de R$ 44.750,00); g) SOMADATTA
INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº. 02.339.355/0001-35, para o Item
28 (valor total de R$ 77.800,00); h) GRUPO GBA COMERCIO
ATACADISTA & SERVICOS LTDA, CNPJ Nº. 44.352.658/0001-38, para
o Item 29 (valor total de R$ 55.400,00); e i) VIXBOT SOLUCOES EM
INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº. 21.997.155/0002-03, para o Item
30 (valor total de R$ 47.123,00);

CONSIDERANDO a ausência de propostas ao item Item 5 e o fracasso
dos Itens 3, 7, 11, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23;

C O N S I D E R A N D O  o  R e l a t ó r i o  d e  L i c i t a ç ã o  N º
12.2025.CPL.1587714.2024.008353, no qual consta que a realização
do Pregão significou uma economia de R$ 40.252,75 (quarenta mil
duzentos e cinquenta e dois reais e setenta e cinco centavos), ou seja,
uma redução de aproximadamente 14% do valor remanescente
estimado pela Administração;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal N.º 14.133, de 01.04.2021 e do
Ato n.º 008/2024/PGJ;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 165, incisos I e II,
da Lei Federal N.º 14.133/2021;

RESOLVE:

I – ADJUDICAR o objeto do certame às empresas a) DOMINI
TELECOM LTDA. SP, CNPJ Nº. 46.869.912/0001-03, para
o Item 1 (valor total de R$ 6.500,00) e Item 2 (valor total de R$
1.500,00); b) PLAXIS INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
TECNOLOGICOS LTDA, CNPJ Nº. 30.670.371/0001-41, para o Item
4 (valor total de R$ 2.140,00); c) I.R. COMERCIO E MATERIAIS
ELETRICOS LTDA, para o Item 6 (valor total de R$ 205,00), Item
8 (valor total de R$ 369,10), Item 9 (valor total de R$ 5.818,00), Item
12 (valor total de R$ 890,00), Item 24 (valor total de R$ 1.536,55), Item
26 (valor total de R$ 4.700,00) e Item 27 (valor total de R$ 6.700,00);
d) COELHOS T.I. TECNOLOGIA LTDA, para o Item 10 (valor total
de R$ 410,70); e) 56.607.352 ALICE STEPHANNY SIQUEIRA GOMES,
CNPJ Nº.  56.607.352/0001-64, para o  I tem 15 (valor total
de R$ 274,45);  f )  VITOR ALFREDO THOMAS LTDA, CNPJ
Nº. 53.278.020/0001-95, para o Item 25 (valor total de R$ 44.750,00);
g) SOMADATTA INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº. 02.339.355/0001-35,
para o Item 28 (valor total de R$ 77.800,00); h) GRUPO GBA
C O M E R C I O  A T A C A D I S T A  &  S E R V I C O S  L T D A ,  C N P J
N º .   4 4 . 3 5 2 . 6 5 8 / 0 0 0 1 - 3 8 ,  p a r a  o   I t e m

29 (valor total de R$ 55.400,00); e i) VIXBOT SOLUCOES EM
INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº. 21.997.155/0002-03, para o Item
30 (valor total de R$ 47.123,00);

II - HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94.018/2024-CPL/MP/PGJ-SRP, em
consonância com o Relatório de Julgamento (doc. 1587730) gerado
pelo Sistema Compras.gov e o Relatório de Licitação 33 (1500864)
e suas documentações complementares;

III – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

IV – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS - SCOMS, para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 08 de abril de
2025.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

1ª Promotoria de Justiça de Manacapuru
(ANEXO)

AVISO

62.ª Promotoria de Justiça de Manaus
NF  n.º 01.2024.00007291-9
AVISO N.º 0012/2025/62PJ
(EM ANEXO)

AVISO

56.ª Promotoria de Justiça de Manaus
EXTRATO DE DECISÃO DE ARQUIVAMENTO nº 0045/2025/56PJ
IC N.º 06.2025.00000032-8
(EM ANEXO)

AVISO

56.ª  Promotoria de Justiça de Manaus
EXTRATO DE DECISÃO DE ARQUIVAMENTO nº 0051/2025/56PJ
IC N.º 06.2024.00000602-9
(EM ANEXO)

AVISO

56ª Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos da Pessoa
Idosa e da Pessoa com
Deficiência - PRODHID
NOTÍCIA DE FATO Nº 01.2025.00002825-0
ASSUNTO: Violação de princípios administrativos
REQUERENTE: parte anônima
REQUERIDO: FUNDAÇÃO DE APOIO AO IDOSO "DOUTOR
THOMAS"

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Adelton Albuquerque Matos
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA